
Determinazione n. 3 del 20.04.2024 – Oggetto: Attivazione Corso Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio 
 in acqua (AOPSA) e Nomina Commissione Esaminatrice 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Umbria 

Il Presidente 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 20.04.2024 

 
Oggetto: Attivazione Corso Operatività per Operatore Polivalente 

Salvataggio in acqua (AOPSA) 

   

 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 

riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma 

dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

 
Visto il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari 

del Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale 

Regionale Umbria del 24.04.2020 con cui, in base agli esiti delle 

consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato 

Regionale CRI Umbria, tenutesi in data 19/04/2020, Paolo Scura è stato 

proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato Regionale CRI 

Umbria, con decorrenza dal 24.04.2020; 

 

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

 
Visto il vigente Regolamento Dei Corsi Di Formazione Per Volontari E 

Dipendenti Della Croce Rossa Italiana;  

 

Ravvisata la necessità del Comitato Regionale Umbria di procedere alla 

riqualifica degli operatori polivalenti di salvataggio in acqua; 

 

Accertata la disponibilità del Volontario, Trainer OPSA, a ricoprire il ruolo di 

Direttore del Corso; 

 

-  Roberto Bianchini    Comitato di Città di Castello 

 

Acquisito il relativo nulla osta da parte del Presidente del Comitato 

Territoriale CRI di Città di Castello; 

 

Ravvisata inoltre la necessità di procedere alla nomina della Commissione 

di verifica del Corso in oggetto;  

 

Atteso che si è individuato quali Componenti della Commissione di verifica 

del corso i Volontari:  

 

1. Vol. Francesco Serafini   Delegato Presidente Regionale CRI Umbria 

2. Vol. Roberto Bianchini Direttore Corso 

 



Determinazione n. 3 del 20.04.2024 – Oggetto: Attivazione Corso Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio 
 in acqua (AOPSA) e Nomina Commissione Esaminatrice 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Umbria 

Il Presidente 
 

 

Per Quanto Espresso In Premessa con i poteri conferiti dal Provvedimento 

di Nomina e dallo Statuto 

 

DETERMINA 
 

1. DI INDIRE il corso di Corso Operatore Polivalente di Salvataggio in 

Acqua OPERATIVITÀ, organizzato come di seguito, secondo quanto 

previsto dal Regolamento Sull’organizzazione, le Attività, la 

Formazione e l’Ordinamento Dei Volontari CRI: 

  

 

Sabato 27.04.2023  16:00 – 21:00 

 

 

2. Di NOMINARE la Commissione di verifica del corso Operatore 

Polivalente di Salvataggio in Acqua OPERATIVITÀ per come sopra 

indicata;  

 

3. DI SOTTOPORRE la presente Determinazione a ratifica del 

Consiglio Direttivo nella prima seduta utile, a norma dell’articolo 26.2 

dello Statuto del Comitato; 

 

4. DI INVIARE la presente determinazione, ai Presidenti dei Comitati 

Territoriali CRI dell’Umbria e al Delegato Regionale Programmi, 

Formazione e Sviluppo, al Delegato Regionale Area OES e al 

Referente Regionale Salute; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso l’albo del 

Comitato e sul sito internet del Comitato Regionale alla sezione 

“Trasparenza Comitato Regionale” 

 

6. DI CONSERVARE la presente Determinazione nell’apposito libro dei 

provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla 

normativa vigente. 

 
 
Assisi, 20.04.2024 

 

 

 

 

Il Presidente Regionale 

Paolo Scura 


